indenização pelos danos morais suportados, ora arbitrada em R$1.000.000,00, considerando a 

capacidade econômica dos envolvidos, a extensão do dano, a gravidade da ação e os resultados dela 

advindos. 

Ressalte-se que a capacidade econômica da ré é de R$74.220.525,00 

(setenta e quatro milhões, duzentos e vinte mil, quinhentos e vinte e cinco reais), conforme se infere 

do ARTIGO 5º do seu Estatuto Social (id 9df7cb9). 

Dos  danos  materiais  -  despesas  médicas  (0010793- 

52.2017.5.03.0144) 

O autor pleiteia o ressarcimento, por parte da ré, das despesas 

relacionadas ao tratamento de saúde do obreiro.

[...]

envolvidos, a extensão do dano, a gravidade da ação e os resultados dela advindos, defiro a 

indenização pelos danos morais em ricochete suportados, ora arbitrada em R$200.000,00 (duzentos 

mil reais) para cada reclamante. 

Ressalte-se que a capacidade econômica da ré é de 

R$74.220.525,00 (setenta e quatro milhões, duzentos e vinte mil, quinhentos e vinte e cinco reais), 

conforme se infere do ARTIGO 5º do seu Estatuto Social (id 9df7cb9 – autos da ação nº 0010793-

52.2017.5.03.0144). 

Dos danos materiais – pensão mensal vitalícia (001078452.2017.5.03.0092) 

Requer a 4ª autora o pagamento de pensão mensal desde o